
 

   

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI : SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Tel/fax: 0985 82409 siti: www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it/capofila  
e-mail :cspm070003@istruzione.it  pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.6973/VI.1.1                Belvedere Marittimo,11/12/2017   

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO AD EMANARE  

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL’INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE 

AGENZIE DI FORMAZIONE/TOUR OPERATOR, DA INVITARE IN RELAZIONE ALLA 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI VIAGGI DI 

ISTRUZIONE/FORMAZIONE SUL TERRITORIO NAZIONALE E INTERNAZIONALE a.s. 

2017-18 

 

PREMESSA 

L’Istituto Scolastico intende effettuare l’organizzazione di un viaggio d’istruzione per tutti gli alunni 

del biennio secondo la tipologia progettuale denominata TRAVEL GAME deliberata dagli organi 

collegiali e un viaggio studio soggiorno all’estero comprensivo di almeno 20 ore di alternanza scuola 

lavoro per le classi del triennio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

A tal fine effettua la presente indagine, precisando che la stessa non è impegnativa per l’Istituto e viene 

avviata a scopo esclusivamente esplorativo nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità 

imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, e pertanto non 

vincola in alcun modo l’Istituto con gli Operatori Economici che presenteranno manifestazione 

d’interesse, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. 

Precisa altresì che la presente indagine non costituisce proposta contrattuale, riservandosi in ogni caso 

ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 

indagine esplorativa o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta contraente, senza che ciò possa 

costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute dagli operatori economici per aver fornito informazioni richieste dalla presente 

indagine. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA  la necessità di  individuare AGENZIE DI FORMAZIONE / TOUR OPERATOR  da invitare per 

una procedura comparativa ai fini dell’attribuzione del servizio di organizzazione di viaggi studio 

comprensivi di attività di alternanza scuola lavoro 



 

CONSIDERATO che, è necessario indire apposita indagine propedeutica di mercato da effettuarsi 

mediante invito pubblico per la manifestazione di interesse rivolto alle Agenzie di Formazione/tour 

Operator che siano in possesso dei requisiti di partecipazione art. 80 D.lgs 50/2016, e che il possesso di 

questi venga dichiarato in autocertificazione mediante modello di dichiarazione allegato (Allegato 1). 

 

VISTO  l’art.. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria (delibera 26/10/2016 n. 1097) 

INDICE 

Un Avviso per manifestazione di interesse ai fini di selezione di agenzie idonee all’erogazione di servizi  

per l’affidamento delle procedure di “viaggi d’istruzione con Alternanza Scuola – Lavoro”,  da 

individuare quali destinatari del successivo INVITO per il periodo : a.s. 2017/18,  la  procedura di 

affidamento sarà attuata nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, secondo il 

criterio del prezzo più vantaggioso economicamente (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 

secondo i sub-criteri stabiliti nella successiva  lettera di invito) e soprattutto sulla qualità e l’innovazione 

dei percorsi.  

La stazione appaltante si avvarrà dell’AFFIDAMENTO DIRETTO, a seguito comparazione delle offerte 

che vorranno presentare le agenzie di formazione selezionate a mezzo sorteggio pubblico tra quelle che 

risponderanno alla presente manifestazione d’interesse. 

DECRETA 

Art. 1 

-Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

-Si delibera l’avvio delle procedure di selezione per manifestazione di interesse delle agenzie interessate 

all’affidamento dei servizi omnicomprensivi di un pacchetto di viaggio soggiorno e offerta formativa 

destinato agli studenti del biennio con la tipologia progettuale   denominata TRAVEL GAME , e di  un 

pacchetto di viaggio all’estero comprensivo di  soggiorno e offerta formativa di ALTERNAMNZA 

SCUOLA LAVORO ( per almeno 20 ore) destinato agli studenti del triennio 

 



 

Art. 3 

CHE POSSONO PARTECIPARE AL PRESENTE INVITO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

LE SOLE SOCIETA’ DI FORMAZIONE/TOUR OPERATOR  che rispondono ai requisiti di cui alla 

lettera allegata   

Art. 4 

In caso manifestino interesse più di 5 agenzie si procederà con pubblico sorteggio del quale sarà dato 

avviso. In caso manifestino interesse meno di 5 agenzie, ne verranno selezionate ulteriori a mezzo attività 

di esplorazione del mercato sul web. Il criterio di scelta del contraente tra le offerte che perverranno, è 

quello dell’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA , e si baserà soprattutto sulla 

qualità e l’innovazione dei percorsi.  

Art. 5 

Termine e Modalità di partecipazione- Al fine della partecipazione al presente indagine esplorativa, 

gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti minimi richiesti, nella persona del Legale 

Rappresentante o Procuratore munito di potere di rappresentanza, dovranno inviare l’offerta al seguente 

indirizzo PEC :      cspm070003@pec.istruzione.it 

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 21/12/2017 

La mail, con l’Allegato 1 debitamente compilato e firmato, dovrà riportare in OGGETTO la seguente 

dicitura:  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  relativa a VIAGGI D’ISTRUZIONE/FORMAZIONE 2017 

Art. 6  

Trattamento dati personali. Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. i dati, gli elementi 

e ogni altra informazione acquisita in sede di procedura, saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente  ai 

fini della presente indagine, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dei dati, con 

sistemi automatici e manuali. Il titolare e responsabile del trattamento dei dati è il R.U.P. il DSGA Rita 

De Lio. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse PUBBLICO 

(Avvisi, Bandi, Pubblicità, ecc.) sono tempestivamente resi visibili sul sito della scuola: 

www.liceibelvedere.gov.it  Il presente avviso, ai sensi dell’art. 29 del D.L.gs. n. 50/2016, viene 

pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Maria Grazia Cianciulli 

 

 



 

All. 1 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE AGENZIE FORMAZIONE/TOUR OPERATOR, DA INVITARE 

IN RELAZIONE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI NECESSARI ALLA 

REALIZZAZIONE DEI VIAGGI DI ISTRUZIONE/FORMAZIONE SUL TERRITORIO INTERNAZIONALE PER 

L’A.S. 2017/2018 

 
 

Il/la    sottoscritto/a    …………………………………..…………………………………………………………………….……………………. 

nato/a il …………………………. …a …… ……………..……………………………………………(Prov. Di ……………..…….) 

in qualità di Legale Rappresentante della Ditta……………………………….………………………………………………………. 

con sede a …………………………………..……………….……………………… (Prov. Di ……………..…….) c.a.p. …………….. 

Via/Piazza……………………………………………………………………………………………………..…………………………n..……… 

telefono n. ………………..……………………………………….……… fax n. ……………..……………….……………………………. 

E-mail:       ………………………………………….………………………………….………………………………………………….……………. 

PEC       ………………………………………..……………………………………………..………………………………………………………….. 

codice fiscale n. ……………………………………..…………………………………………………………………………..………………. 

partita IVA n. ……………………………………….………………………………………………………………………..…………………… 

 

                                         MANIFESTA INTERESSE 

 

affinchè l’Agenzia di Formazione/ Tour operator ………………………….………………  venga 

individuata quale operatore economico, da invitare in relazione alla procedura DIRETTA per 

l’affidamento dei servizi necessari alla realizzazione dei viaggi di istruzione/formazione sul 

territorio nazionale per l’A.S. 2016/2017 

 
A tal fine dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR 18/12/2000 n. 445: 



 

 
          

 

5 

 

 

 

 

1. di aver esaminato le condizioni contenute nella determina dirigenziale prot.  ------------------- del -----------

--------e di accettarle integralmente, incondizionatamente e senza alcuna riserva; 

2. il possesso dei  requisiti generali  di partecipazione e la non sussistenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, espressamente riferite all’Impresa e a tutti i suoi legali rappresentanti; 

3. che la società possiede tutte le iscrizioni e le abilitazioni necessarie per la fornitura e l’espletamento 

dei servizi che saranno oggetto della procedura negoziata; 

4. di essere iscritti nel Registro delle Imprese di ………………………………..; tenuto dalla C.C.I.A.A di 

…………………….…………., con sede in …………………………..…….. 

via………………………………………………n……………….cap………………….con riferimento allo 

specifico settore di attività oggetto della successiva procedura di gara, con indicazione degli estremi di 

iscrizione e di essere abilitato e iscritto nei registri regionali delle agenzie formative; 

5. di essere/di non essere in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee 

della serie EN ISO 9001 rilasciata da organismi accreditati (allegare eventuale copia della certificazione); 

6. l’assenza di sanzioni e misure cautelari di cui al D.Lgs. 231/01 nei confronti dell’Impresa o altra sanzione 

che comporti il divieto di contrarre con le Pubbliche Amministrazioni; 

7. l’assenza di condanne penali o provvedimenti che riguardino l’attuazione di misure di prevenzione 

espressamente riferita ai soggetti dell’impresa di cui all’art. 2 comma 3 del DPR 252/98; 

8. l’assenza di rapporti di controllo (come controllante o controllata), ai sensi dell’art. 2359c.c., con altra 

impresa che partecipi alla gara, in forma singola o raggruppata, e che per essa non sussistono forme di 

collegamento sostanziale con altra impresa concorrente. In caso contrario, l’Impresa dovrà dichiarare che 

la situazione di controllo non è influente sull’offerta economica ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 

indicando quali siano gli altri concorrenti per i quali sussistono detti rapporti di controllo; 

9. l’assenza di procedure (anche in corso) di emersione del lavoro sommerso, ai sensi del D.L. 25/09/2002 n. 

210 (coordinato e modificato dalla Legge di conversione n. 266/2002) art. 1, comma 14; 

10. il rispetto dei contratti collettivi nazionali di lavoro, degli obblighi sindacali integrativi, delle norme sulla 

sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.), degli adempimenti di legge nei 

confronti di lavoratori dipendenti e/o dei soci nel rispetto delle norme vigenti; 

11. di essere in regola con gli obblighi relativi alla fatturazione elettronica e al pagamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali ( DURC) ; 

12. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della legge 68/99. 

13.  Di essere in possesso di ricorse umane strumentali ed economiche tali da poter rispondere alle esigenze della 

stazione appaltante; 

14. Di avere capacità anticipatoria 

 

 

Luogo e data   

In Fede 

Timbro dell’Azienda e firma del Legale Rappresentante 

 


		CIANCIULLI MARIA GRAZIA




